51 gratiosa est ꝑ quando Papa ipse surrogat, nō requirit ministerium executoris, dirigitur surrogato, qui eius vigore potest intrare possessionē propria auctoritate, & lite pendente sine vitio attentatorum, *Mohed. decis. 9. & decis. 11. n. 1. ut lit. pend. & c. Ias. in l. sorori sub n. 2. C. de jur. delib. & ibi DD. Bald. in rubrica de caus. poss. & propr. n. 13. & seq. & in surrogato gratiose sustinetur, & vivit lis, sicut duraret vivente eo, in cuius locum est surrogatus, *Cassad. d. dec. 1. & Mohed. d. decis. 2. sub n. 2. ut lit. pend. & c. arg. l. raptores §. sin. autem Diaconisse, ibi omnem proprietatem & plenam possessionem C. de episc. & cler. l. cum miles ff. ex quib. caus. maior. not. Alex. & Ias. in d. l. si sorori**

52 & c. de jur. delib. In ea probari ꝑ debet clericatus subrogati, possessio illius, cui fuit subrogatus, de tempore obitus, & lis in causa principali, appellationis aut ea deserta, nullitatis æque principaliter ut simul commissæ, *Bart. in l. si expressim n. 10. ff. de appell. Bald. in l. tale pactum §. qui provocavit n. 12. ff. de pact. Greg. 15. decis. 306. & seq. vel eo modo quo fuit narrata, nam intrat surrogatio data lite in possessorio tantum, *Card. Seraph. decis. 990. & 1426. in princ. Sarn. in reg. de trien. q. xj. n. 14. vers. circa vero secundum, & num. 15.**

*Gonz. super reg. de mens. & alter. §. 7. proem. n. 211. & plurib. seqq. usque ad fin. Garc. de benef. par. 6. c. 4. nu. 4. & seqq. ubi ponit aliquot limitationes & per tot. Greg. 15. decis. 426. & decis. 307. & decis. 394. stantibus clausulis, quæ solent poni in surrogatione gratiosa de & super beneficio, *Cassad. decis. 6. de rescript. Rot. divers. decis. 8. num. 2. part. 2. c. constitutu, & ibi post gl. 1. Panor. col. fin. & Can. de elect. l. ex diverso §. 1. & ibi Bart. num. 2. ff. de rei vend. c. cum ecclesia sutrina de caus. poss. & propr. & ibi post Innoc. Can. rebusque aliis, l. 1. in fin. ff. si cert. pet. l. fin. §. sin. autem dubias ibi super iurebus §. in comparatione C. de jur. delib. & alias quam ut præmittitur, lis, cuius litis statum & c. *Put. decis. 2. Achil. dec. 9. de rescr. Rot. divers. dec. 254. num. 1. & 2. 1. part. l. fin. C. si per vim, vel alio modo & c. l. causas C. de transact. Felin. in c. super litteris de rescript. nu. 12. Greg. xv. decis. 125. num. 15. & ibi annot. pendeat, eiusque pendentia probatur excitatione ad dicendum contra commissionei executora contra partem citatam, *Clem. 2. ut lit. pend. & c. Felin. in c. super litteris n. 13. de rescript. Cassad. decis. 1. ut lit. pend. & c.* etiam quod non fuerit reproducta citatio, citato vivente, quando ipse in termino citationis comparuit, dicendo generalia contra commissio-nem, *Bald. in l. 1. in 3. not. ff. de feriis Felin. in c. illud n. 8. de prescr. Caputaq. decis. 112. par. 1. Bellam. decis. 364. Greg. 15. decis. 27. n. 3. & ibi annot. vel constituat procuratorem ad causam, l. fin. C. de procur. & ibi DD. not. Felin. in c. cum contingat n. 8. de rescript. Clem. causam §. intimatio, & ibi gl. in verb. plena Zab. n. 5. & 6. de elect. & c. *Rot. dec. 11. de dol. & cont. in nov. Greg. 15. dec. 27. num. 4. & ibi annot. Jus antecessoris probatur ex sola supplicatione, etiam si surrogatus in eius locum sit actor: *Put. decis. 337. lib. 1. attestans de practica Cur. & contrarias decisiones non servari l. sancimus in prin.******

in princ. vers. exceptis C. de donat. Clem. dudum circa si. vers. nos etenim, & ibi gl. in verb. verbo, & Can. de sepult. Franc. in proem. lib. 6. §. fin. Cassad. dec. 8. num. 6. 7. & num. seqq. de rest. spol. idem juris est in surrogatione gratiola desumpta ex clausulis generalibus principalis gratiæ provisionis, quando super ea litteræ sunt expeditæ ad partem, Card. Seraph. decis. 1426. Rot. dec. 387. par. 3. lib. 3. l. quamvis C. de usur. l. commissoria C. de pact. int. empr. & vend. l. 2. C. de jur. dom. impet. & ibi gl. ad leg. concord. l. 5. fundus §. eleganter ff. de leg. commiss. late Pan. in c. in nostra numer. 5. & ibi Can. de reser. Greg. 15. dec. 103. & ibi late annot. litteris ad partem non expeditis debent gratiæ principalis narrata verificari, & ea vitata corrumpunt clausulæ generales accessoria, c. sedes Apostolica, & ibi Pan. sub numer. 3. vers. & ex hoc colligo & c. & ibi Felin. num. 2. in limit. de rescript. Put. dec. 390. lib. 1. quia provitus vigore clausularum generalium potest eligere viam gratiosæ surrogationis, vel viam mandati de surrogando, sed non successor, cui primus renunciavit litteris non expeditis, quia successor non potest declarare voluntatem prædecessoris, Mohed. dec. 6. ut lit. pend. & c. l. si quis intentione ff. de jud. l. inter stipulantem §. 1. ff. de verb. oblig. & utrobique DD. l. idem Pomponius scribit §. fin. & ibi Bart. num. 1. de rei vend. l. si stipulatus fuerim ff. de verb. oblig. subrogatus in omni jure, & ad omne jus, quod alicui in, & ad ecclesiam competit, non censetur subrogatus ad possessionem, l. Pomponius §. quasitum & l. cum heredes 1. resp. ff. de acq. poss. nisi quando in aliqua parte gratiæ fit mentio possessionis, licet specificè id in genere non exprimat, quia possessio qualita est jus proximum ipsi beneficio, c. cum in nostris de concess. præb. Put. dec. 220. lib. 2. Rot. dec. 5. ut lit. pend. & c. in moy. Rot. dec. 81. de rescript. in antiq. Sarn. in reg.

de subrog. q. 9. aut verba surrogationis sint valde generalia: Mohed. dec. 5. num. 5. de restit. spol. Rot. dec. 5. in fin. ut lit. pend. in nov. & c. & dec. 81. de rescript. in antiq. arg. Clem. unica, & ibi not. per Zab. in 6. & 7. not. & 1. oppos. post gl. de immun. eccl. & Can. nec ad litem ¶ ex- 54  
cepto quando in narrativa fit mentio litis, & in dispositiva legitur clausula, ipsumque in omni jure, & ad omne jus, quod illi quomodolibet competeat & c. Rot. divers. dec. 592. lib. 3. par. 3. attestans de usu palatii, & abbreviatorum Sarn. in reg. de trienn. q. 14. num. 3. & plurib. seqq. arg. l. haeres meus §. 1. & 2. ff. deleg. 3. neque etiam ad spoliū ¶ nisi 55  
quando in narrativa fuit nominatum, licet non in dispositiva, Achill. dec. 25. de rest. spol. Rot. divers. d. decis. 592. sub num. 3. Caput. decis. 227. part. 3. Put. dec. 375. lib. 1. Sarn. in reg. de trienn. qu. xj. num. 14. vers. circa vero 2. artic. & num. seqq. quia surrogatio gratiosè quoad possessionem non competit actio spoliū, quia nunquam possedit, & ex surrogatione non competit ei nisi interdictum adipiscendæ: Mohed. decis. 21. de restit. spol. Ias. in l. si sorori sub num. 2. vers. 2. limita, & ibi Alex. & DD. communiter C. de jur. delib. quod si omnes istæ clausulæ in eadem supplicatione fuerunt obtentæ, poterit impetrans expedire singulas litteras separatas ex singulis huiusmodi clausulis, Mandos. de sign. grat. litt. surrogationes vers. clausula Rot. decis. 387. part. 3. lib. 3. quia non sunt ita coniunctæ, quominus simul per se possint consistere, immo surrogatus ex dictis huiusmodi litteris ad partes expeditis, admittitur ad actionem spoliū, ac possessionem absque verificatione hris, etiam quando mentio litis facta est in corpore separatim à dispositiva clausularum; quia clausulæ, quatenus litigiosum & c. addunt & ampliant gratiam, & non restringunt, secus quando in dispositiva extaret  
clan-

clausula exprimens litem, quæ intelligitur declarare, & limitare omnia præcedentia, ut dicantur tum concessa, si tunc ad sit lis: *Rot. d. decis. 387 par. 3. lib. 3. attestans de usu abbreviatorum Rot. divers. dec. 456. sub num. 3. part. 3. lib. 3. Pan. in c. in nostranumer. 5. & ibi Can. de rescript. Gonz. super reg. Canc. de mens. 56 & alt. gl. 5. §. 9. num. 58. & seqq. multo minus censetur subrogatus ad fructus, etiam si in gratia fiat mentio litis, & sequestri fructuum, *Put. decis. 220. lib. 2. l. fructus & l. ex diverso in princ. & §. 1. ff. de rei vendic. quia fructus non sunt jus in ecclesia, vel ad ecclesiam, sed penitus quid diversum, veniuntque in condemnationem accessorie, & lite pendente possunt alienari propter commodum possessionis, §. retinenda in *Instic. de interd. nisi mota sit etiam lis super fructibus, & data sit subrogatio in lite, Bellam. decis. 366. l. fin. & l. emptori C. de hered. vel alt. vend. l. qui filii familias ff. eod. tit. & melior est tex. in l. 2. §. non solum. vers. sed et si novaverit ff. eod. tit. aut lis expresse pendeat super spolio, & subrogatio facta sit quoad possessionem & spolum: *Rot. divers. decis. 807. numer. 2. part. 1. Put. decis. 159. lib. 3. l. adiles 1. §. item sciendum est, ff. de adilit. edict. &c. item non censetur****

57 subrogatus ad exceptionem ¶ de regula triennali in iudicio deductam, quia in subrogato deficit qualitas, quæ erat in eo cui fuit subrogatus: *l. parabolam & ibi Bald. C. de episc. & cler. Bart. in l. 1. numer. 4. C. de prepos. agen. in reb. lib. 12. Mohed. dec. 2. de caus. poss. & propr. eadem ratione subrogatus in jus petitoris prædefuncti, pro quo lata fuit sententia in Curia contra possessorem, sed non decretum fuit sequestrum, non potest petere sequestrum decerni, *Cas. decis. 5. de sequest. poss. & fruct. Zab. cons. 145. num. 3. & 4. ob defectum qualitatatis, quia iura subrogati non sunt discussa sicut prædefuncti:**

*Zab. in Clem. 1. de sequest. poss. & fruct. sub nu. 13. vers. & ex his colligitur, In gratiosa subrogatione ¶ non admittitur exceptio defectus domini, Card. Zeraph. decis. 596. in fin. Bald. in rub. de caus. poss. & propr. sub num. 13. in fin. vers. & nota quod edictum & num. 14. Tiraq. in tract. le mort. saist le vis. part. 6. declar. 5. n. 5. & seq. nisi incontinenti de eo doceatur: Bart. in l. fin. §. fin autem aliquis num. 21. C. de edict. D. Adr. toll. Put. decis. 7. de caus. poss. & propr. de non verificatis narratis, aut alia similes, quæ respiciunt petitorium, Put. decis. 484. lib. 2. l. 1. §. huius autem interditi ff. uti possid. l. is qui destinavit ff. de rei vendic. sed admittitur exceptio similis surrogationis in jus eiusdem prædefuncti, & tunc proceditur ordinarie per tres conformes, Bart. in d. l. fin. §. fin autem aliquis sub num. 21. C. de edict. D. Adr. toll. Mohed. decis. 5. ut lit. pend. &c. etiam si alter præter bullas surrogationis haberet breve de immittendo in possessionem cum clausula, amoto &c. Put. dec. 1. de caus. poss. propr. Put. decis. 294. lib. 1. Bart. in l. fin. §. fin autem num. 20. & 21. C. de edict. Diu. Adrian. toll. & ibi DD. per illam rex. Quando quis surrogatus est ad prosecutionem executorialium jam intimatarum, proceditur ad declaratoriam absque nova personali earumdem intimatione, quia facta prima intimatione ad instantiam defuncti, lapsio termino dato ad parendum, adversarius incidit in censuras; unde non tractatur de incurfa censurarum, sed tantum de declaratoria earum, quæ ferri potest absque citatione, sed requiritur intimatio surrogationis, quam sufficit procuratori, si adversarius eum habet in Curia, intimare: Put. dec. 324. lib. 1. Surrogatio non datur ¶ intruso, Regal. 59 Canc. 28. de surrog. collis. nisi possessionem dimittat, antequam petat se in jus alterius surrogari, Reb. in prax. in 2. quart. in reg. Cant. de sub-*

de subrog. collit. in verb. dummodo prafatus collitigans num. 25. Intrufus est, qui absque titulo ejus, qui dare potest, tenet beneficium, & est in mala fide; Rot. decis. 13. de caus. poss. & propr. in antiq. Felin. in c. veniens in 2 not. ubi ponit 8. modos intrusionis de accus. & ibi DD. tamen sufficit petenti surrogationem in jus prædefuncti probare se collationem obtinuisse à superiore, licet de facto, & non de jure: Bellam. decis. 116. arg. l. ubi autem non apparet §. fin. & ibi gloss. fin. ff. de verb. oblig. §. sic itaque discretis, & ibi gloss. ord. & Sylvest. in verb. mag. de action. Neque ei qui super beneficio contra adversarium suum, postquam illud per triennium pacifice possedit, litem movit, d. regul. Cancell. 28. improbovelitigatori: l. 1. §. 1. ff. de litig. Cassad. dec. 7. de dol. & contum. & decis. 5. num. 3. ut lit. pend. & c. Franc. in c. 1. in princ. eod. in 6. sed improbus dici nequit, quamdiu jus suum iustificare potest, l. qui non probasse C. de calumniat. Greg. 15. decis. 125. num. 3. & seqq. l. athletas §. calumniator & ibi gloss. in verb. ex utraque parte, & Bart. num. 3. & 4. ff. de his, qui not. infam. Felin. in c. 2. num. 4. & seqq. & num. 10. in fin. de calumn. Greg. 15. dec. 426. num. 8. & ibi annot. ideoque in surrogatione additur clausula, Quatenus vera sitis, l. in summa vers. fin. autem evidens calumnia ff. de condit. in deb. sufficitque causam litigandie esse probabilem, aut coloratum: Greg. 15. decis. 27. num. 7. & seqq. l. qui in jus §. nemo l. non potest videri improbus ff. de reg. jur. l. cum quem & ibi gloss. 1. & DD. ff. de jud. nec agenti ad privationem de crimine, Sarn. in reg. de subrog. collitig. quest. 7. siue privandus sit per sententiam, siue ipso jure sit privatus, Sarn. in reg. de subrog. collit. quest. 7. post princ. contra glossatorem in d. reg. pag. 3. vers. aliqui curiosi, quia non est causa beneficialis, c. fin. & ibi gloss. in verb. finita & Can. ut lit. pend. & c. in 6. nisi post primam privationis sententiam in Decretal.

tiam, Sarn. in reg. de subrog. collitig. quest. 7. num. 6. vers. hinc est quod & c. Staphyl. de sign. lit. just. §. ultimo quoad num. 16. Greg. 18. decis. 426. num. 9. & 10. quia surrogatio non datur ad beneficium vacaturum, sed postquam vacat: cap. 2. de concess. præb. Eadem ratione in jure ad rem non datur surrogatio, quia beneficium non vacat per obitum habentis jus ad beneficiū, Vital. in clem. 1. n. 47. & seqq. ut lit. pend. & c. post gl. in verb. collato Rot. decis. fin. de elect. in nov. Card. Seraph. decis. 596. num. 4. dicens illud esse controversum.

Dubitari contingit, an excludantur † à 60 surrogatione impetrantes beneficia vacantia per assecutionem pacificam, siue ob non dimissionem plurium incompatibilium beneficiorum, Mand. in reg. de subrog. collitig. quest. 6. proponit hanc questionem in terminis generalibus, An regula excludat à subrogatione impetrantes beneficia quorumcumque viventium, quam disputat in utramque partem, & non decidit, Equidem in casu proposito, puto impetrantibus beneficia vacantia per assecutionem alterius incompatibilis, dandam esse subrogationem: primo quia causa est beneficialis, nam impetrans habet jus non solum ad beneficiū, sed in beneficio, & adversarium petit à beneficii incompatibilis detentione removere, & illud sibi assignari, quod dicit ad se spectare, c. fin. & ibi gl. fin. in verbo finita in fin. & Can. ut lit. pend. & c. in 6. c. olim de præscr. & ibi Can. Paris. de resign. lib. 3. quest. 1. num. 5. & seqq. Alf. Hoieda de benef. incompat. part. 1. c. 13. num. 59. & seqq. dicens non requiri declarationem. Secundo, quia Concilium Tridentinum tollit præsumptam dispensationem insurgentem ex possessione triennali, tum ex inducta geminata privatione ipso jure: c. 4. ibi, juxta ipsius constitutionis dispositionem

Kkkk

ipso

ipso iure etiam presentis canonis vigore privatus existat, *sess. 7. tum ex decreto, quod fructus tuta conscientia non retineat, c. cum ecclesiasticus §. illi vero in fin. sess. 24. c. dudum el. in princ. de elect. ibi Pan. in 5. not. & Can. Rot. divers. decis. 24. parte 2.* Tertio, quia fructus non possunt, aut debent obtinenti plura incompatibilia solvi, *gl. fin. in c. ex insinuatione de procur. & ibi Can. Rot. decis. 1. num. 5. de restit. spoliat. in nov. Hoied. de benef. incomp. pars. 1. c. 13. num. 6. Tiraq. in l. si unquam, in verb. revertatur num. 365. & seqq. etiam ante sententiam declaratoriam, Anch. in c. ad apostolica in 20. not. de sent. & rejud. Quarto, quia per assecutionem pacificam secundi incompatibilis quis ipso iure amittit titulum, & possessionem primi similis, *Extravag. Io. 22. Execrabilis §. qui vero deinceps & ibi gl. in verbo ipso iure, & verbo dimittere hoc tit. c. ordinarij, & ibi gl. in verbo libere, Archid. num. 3. & Can. de off. ord. in 6. c. de multa hoc tit. c. eum qui eod. tit. in 6. c. dudum el. 2. in princ. vers. in sua quoque ibi nullat. pertineret de elect. & ibi Pan. in 6. not. & ideo non potest illud resignare, Paris. de resign. libr. 3. q. 1. n. 50. & seqq.* Quinto quia de stylo impetrantibus certo modo per privationem, denegantur gratia, si neutri, & surrogationis, quia persona solum propter crimen est litigiosa, *gl. in verbo finita, vers. pone enim quod clericus, & Can. ut lit. pend. & c. in 6. Quint. Mandos. in tract. de sign. grat. tit. privationes col. 8. vers. in privationibus.* ac beneficium, antequam adversarius eo privetur, non vacat, ac impetranti nullum ad beneficium jus quæsitum est, nisi conditionaliter, sive in certum eventum, si de crimine constiterit. *Quint. Mandos. in tract. de sign. grat. tit. privationes in princ. Gemin. conf. 105. dicens quod lite pendente non possit per episcopum rem accusato dissensari. & accusatus pendente accusatione potest illud renunciare, c. dudum el. 2. de e-**

*lect. in fin. c. per tuas el. 1. in fin. de simon. Paris. de rescript. libr. 3. qu. 16. per totum. in impetratione propter assecutionem alterius secundi incompatibilis, persona non fit litigiosa. sed ipsum beneficium ex deductis supra: verum Dataria apostolica impetrantibus per assecutionem, & incompatibilitatem denegat subrogationem, quia reputat hos & similes titulos piscatorios. Imperatur surrogatio † à solo Papa ordinarius non potest aliquem surrogare in locum cedentis, vel decedentis lite pendente, c. 2. & ibi Franc. in 2. not. & DD. communiter ut lit. pend. & c. in 6. & provisus ab ordinario contra formam, & decretum irritans d. c. 2. ut lit. pend. in 6. est removendus de facto à possessione, Rot. decis. 3. de restit. spoliat. in nov. Cassad. decis. 9. num. 4. de caus. poss. & propr. Rot. decis. 5. ut lit. pend. & c. in antiq. c. ut nostrum de appell. c. si eotempore de elect. in 6. Inn. in c. ex parte de restit. spoliat. Gemin. in c. statutum in fin. hoc tit. in 6. An in surrogatione debeat exprimi mens iuxta regul. Cancell. de mensib. & altern. vide Gonzal. in dicta Regul. gloss. 32. num. 40. in fin. Præterea quando constat † de reservatione beneficii, ita quod manus ordinarii fuerint ligatæ, ut providere non potuerit, obstante reservatione solet concedi gratiosa surrogatio in jus, ac possessionem defuncti, ac verificata reservatione, possessione defuncti, & clericatu subrogati absque alia verificatione, statim conceditur mandatum de immitendo in possessionem dicti beneficii proviso, sive subrogato, quia nulli fit in iuria ex quo nullus præter Papam poterit tale beneficium conferre, Gonzal. super reg. Cancell. de mens. & altern. §. 7. proæm. num. 211. & seqq. Pucius decis. 484. lib. 2. Mohed. dec. xj. ut lit. pend. & c.*

Primariæ preces † conceduntur à summo Pontifice Imperatori post præstitum iuramentum.

mentum, c. tibi 63. distinct. quæ non dant Imperatori collationem, sed potestatem faciendi recipi unum in qualibet ecclesia Germaniæ, & deputandi executores ad providendum & compellendum, *Put. decis. 41 3. lib. 2* unde solent dici tales recepti ad primarias preces Imperatoris, *spec. hoc tit. §. re-stat. n. 7. Ioan. Andr. in c. u cui hoc tit. in 6. num. 1. Franc. Marc. quæst. 1022. parte 1.* non solum in mensibus sedis Apostolicæ, sed in quibusvis etiam ordinariis collatoribus per constitutiones alternativas, privilegia, indulta, quacunque concessis & aliis quibusvis mensibus quæ generalitas determinat species emanatas videlicet constitutiones alternativas privilegia, illaque ampliat, *l. quoties C. famil. her. c. i. legatores §. fin. ff. deleg. 2.* Sed non extendit se ad concordata Germaniæ, id est, ad menses per eadem concordata ordinariis collatoribus concessos, quæ sunt diversi generis, *Clem. 1. h. t. & ibi Panor. num. 8. Zab. in §. ad hoc num. 1. & Can. ac iura fuerunt inter Romanam Ecclesiam, & nationem Germanicam pro pace, & tranquillitate confirmandis, Bald. in l. fin. in fin. De transf. act. Bald. in l. digna vox in fin. C. de legib. & ibi Add. Ioan. de Anan. in c. fin. num. 14. ne pr. el. vic. su. 26. & c. Auth. de defens. Civit. §. jusjurandum & ibi gloss. in verbo iurisdictione in fin. & DD. etiam si dicta generalitas sit geminata, *l. Cagus ff. de leg. 2. l. si mihi Mavia ff. de leg. 3. & ibi gloss. alleg. concord. l. cui dulcia §. fin. ff. de vin. trit. & ol. leg. Put. in simili decis. 20 lib. 3.* quia concessio primariarum precum est gratia ad vacatura, & restringibilis, *d. Clem. 1. & ibi gloss. in verbo quamvis, Anch. num. 12. Socin. sen. in l. quidam relegatus num. 10. ff. de reb. dub. juncto c. quamvis el. 1. in princ. hoc tit. in 6. & c. susceptum, & ibi not. de rescrip. in 6. & conceditur ad supplicationem Imperatoris, *l. 1. C. de petit. bon. sub lib. 10. Gemin. decis. 65. num. 31.***

*c. si motu, & ibi Can. hoc tit. in 6.* tum quia clausula generalis nunquam includit majora expressis, *Clem. non potest de procur. c. sedes de rescript. Gemin. in c. cum in illis §. cum autem, & ibi Franc. n. 2. & Can. hoc tit. in 6.* & talem esse summorum Pontificum voluntatem declarat clausula immediate subsequens, & quæ personæ, pro quibus preces, & nominationes huiusmodi factæ fuerint, quatenus huiusmodi preces ad illa se extendant, duxerint acceptanda, dictio enim, *quatenus*, est limitativa, *c. placet. de convers. conjug. l. stichum qui meus erit ff. deleg. 1. l. si quis crediderit ff. de pact. Dec. cons. 382. num. 2.* & stat conditionaliter, *Bart. in l. 1. num. 20. ff. de condit. & demonstr.* Hæc facit quod in non obstantiis indulti precum legatur expressa derogatio concordatorum, quia hæc clausulæ, non tollunt jus alteri quæsitum *Clem. 1. in fin. hoc tit. Rot. dec. 33. num. xj in antiq. plures cumulans.* neque ampliant indultum, *Bald. in l. eam quam num. 36. in fin. C. de fideic. d. Clem. 1. in fin. & ibi Can. Pan. in c. cum nostris numer. 2. de concess. preb. Caput. decis. 83. num. 3. part. 1.* & ex verbis subsequentibus, ad quorum solemnitatem, formam, &c. seu observantiam habentes preces minime teneantur, intelligitur quod summus Pontifex derogaverit concordatis in sui præjudicium, quia præcistæ non expediunt Bullas, nec solvunt annatas juxta tenorem concordatorum, *l. fin. & ibi not. ff. de const. Princip. c. olim de verbo signif. & ibi post gl. Can. c. cum dilectus in fin. de donat. & ibi Can. & clausula revocatoria revocat catenus, quatenus repugnantia repetitur, *l. fin. & ibi Bald. num. 3. C. de lat. liber. toll. & c.* & quod summi Pontifices † non cogitaverint concordatis derogare in præjudicium ordinariarum collatorum, probatur ex eo, quia dictæ derogationi nunquam supposuerunt*

clausulam inhibitoriam, ne ipsi ad provisiones faciendas accedant, *cap. f. eo tempore de elect. in 6. & ibi post gloss. in verbo provisionem Can. f. acit c. dudum in fin. de decim. aut decretum irritans ordinatorum collationes, c. si foli de concess. prab. in 6. cap. tibi §. quinimo de refer. in 6. quodque verba privilegii non sunt interpretanda in alterius præjudicium, c. cum olim in fin. de consuet. & ibi gl. & Can. l. 2. §. si quis à principe ff. ne quid in loc. publ. l. si cui ff. de servit. & ex clausula concordatorum & durabit deinceps, nisi in futuro Concilio de consensu dictæ nationis aliter fuerit ordinatum, Rom. cons. 436. num. 16. & seqq. Ex eisdem rationibus cenleo non esse derogatum concordatis Leodiensibus, quæ sunt concordatis Germaniæ favorabiliora, Cassad. decis. 7. sub num. 4. super regul. Cancell. nam concessa fuerunt per viam contractus, *cap. ex multiplici de decim. c. veniens & ibi de transact. & ex causa bene meritorum, l. arist. l. hoc iure §. 1. & fin. ff. de donat. & ideo videntur irrevocabilia, l. si pater §. fin. ff. de donat. Rom. cons. 298. num. 4. Rom. sing. 520. donatio, & fusius in l. si vero §. de viro num. 46. de solut. 66 matr. Imperator habet † jus primariorum precum auctoritate apostolica, Rot. decis. 15. hoc tit. in antiquiore spet. tit. de prab. §. restat. n. 7. Gail. observ. 155. num. 6. & seq. lib. 2. late Restaur. Castald. de imp. quest. 100. numer. 14. ad beneficia etiam reservata, non tamen ad maiores dignitates post pontificalem, aut principales in Collegiatis, vel ad devoluta, seu litigiosa, constat ex tenore indulti præcum per Paulum §. consi Ferdinan. 2. Imperatori, quæ præcistæ, sive nominati intra mensem, Clem. 1. §. secus, & ibi gl. in verbo intra mensem, & Can. hoc tit. Felin. in c. cum ex officii num. 36. vers. & tu pondera de præfir. Cassad. decis. 1. num. 2. de decret. in reserv. duxerint acceptanda, An. b. in Clem. unica numer. 6. de concess. prab.**

Cassad. decis. 2. de decret. in reserv. Put. decis. 230. lib. 1. & 408. l. 2. Mohed. decis. 10. de concess. prab. Caputaq. decis. 35. part. 2. cum decreto irritanti, ita quod insinuatio precum, facta collatoribus, c. si capitulo & ibi gloss. in verbo capitulo Franc. num. 6. de concess. prab. in 6. & beneficii vacantis acceptatio, in præsentia idoneorum testium etiam sine præsentia, & collatione executorum impediunt collationem alteri faciendam, c. i. circa finem, & ibi gloss. in verbo acceptaret, de concess. prab. in 6. & Franc. & Anchar. Clem. 1. §. secus, & ibi gl. in verbo executorem, de concess. prab. c. fin. & ibi gloss. in verbo provideret de præbend. & si primus, & secundus præcista in data acceptaverint infra mensem, collatio facta secundo est irrita propter acceptationem primi, Rot. decis. 21. & 24. de concess. prab. in antiq. & decis. 14. hoc tit. in antiquior. c. quodam hoc tit. in 6. Dispensatio, & habitas † nominari, seu præcistæ non requiritur tempore datæ gratiæ precum, sed sufficit habitatem, & dispensationem præcistæ adesse tempore vacationis, quia non agitur de surreptione gratiæ, Cresc. decis. xj. de concess. prab. per text. in c. ei cui hoc tit. in 6. cum gloss. in verbo nondum Gemin. & Can. Pan. in c. dilectus el 1. num. 9. & 11. hoc tit. Non habent locum in Italia, aut in Ducatu Mediolanensi, Cresc. decis. 3. hoc tit. attestans de usu & stylo. & summus Pontifex non solet illis derogare, Mohed. decis. 23. num. 4. hoc tit. c. 2. & ibi Gemin. sub num. 12. & Can. communiter hoc tit. in 6. sæcularis receptus ad primarias preces in beneficio regulari habet titulum coloratum, Achill. decis. 9. de restit. spohat. Felin. in c. in nostra sub 40. corollario vers. sexto nota, quod si regularis de rescript. arg. c. cum nostris de concess. prab. In reliquis inspiciendus est tenor indulti precum, quia summi Pontifices sub diversis formis huiusmodi primarias preces Imperatoribus

ratoribus concesserunt, earumque tenor pendet ex mera, & gratiosa voluntate summorum Pontificum, ut earum impetratio, & concessio quasi impossibilis reputetur, *l. idem Iulianus §. fin. ff. de leg. 1. & ibi DD. l. continuus §. cum quis, & ibi gl. in verbo relicta sunt, & DD. ff. de verb. oblig. faciunt not. per Innoc. in c. filius in verbo teneantur de testam. facit l. Lucius Titius ff. de eviction. Panorm. in cap. quod Dei timorem num. 8. de stat. Monach. Valida quoque est consuetudo, quod episcopus in eius jucundo adventu possit creare canonicem in qualibet ecclesia suae Civitatis, & Diocesis, *Rot. dec. 111. de consuetud. in antiq. Franc. Marc. 1023. n. 9. part. 1.**

68 Indulgentia, † sive tollerantia sedis apostolicae habent jus conferendi praebendas, & alia beneficia ecclesiastica, exceptis parochialibus ecclesiis, in pluribus Archiepiscopalis, & Episcopalis Ecclesiis, quando vacant, & temporalia sub eorum manu, Rex Franciae, *Franc. Marc. decif. 90. numer. 6. & 7. part. 1. & decif. 44. num. 12. part. 2. & decif. 1022. n. 10. & seq. part. 1.* Reges Vngariae, & Angliae, *Bald. in l. rescripta sub num. 8. vers. item committit spiritualia mero laico C. de prec. Imp. off. Olavrad. conf. 1. sub num. 5. late Rest. Cast. de Imper. quaest. 100. Achill. c. 2. Paulo ante finem hoc tit. in 6. ac Apulix. gloss. 1. in fin. in summa 16. quaest. 7. praeterea Delphinus, Franc. Marc. d. decif. 90. in princ. part. 1. & decif. 44. in princ. part. 2. etiam si contingat dicta beneficia vacare in Curia Romana, Anchar. in c. 2. in 5. quaest. hoc tit. in 6. & ibi Gemin. & Can. non tamen conferendo tribuunt aliquod jus spirituale, sed investitus consequitur jus spirituale a confirmatore, vel alio ministro Ecclesiastico, *Clem. 1. §. secus, & ibi Vital. n. 67. & seqq. de concess. praebend.**

69 Alternativa † a summo Pontifice conceditur Episcopis, & superioribus Praelatis,

quamdiu apud ecclesias, & dioceses suas verè & personaliter resederint dumtaxat, quae residentia probanda est *Gonzal. super regul. de mens. & altern. gloss. 43. num. 161. & plurib. seqq. Garc. de benef. par. 5. c. 1. num. 502. & seqq. Greg. xv. decif. 70. & decif. 94. & ibi annot. num. xj. & decif. 163. de tempore vacationis beneficii, Greg. 15 decif. 239. in princ. & in fin. de omnibus, & quibuscumque beneficiis ad liberam ipsorum dumtaxat dispositionem pertinentibus, Greg. 15. decif. 103. num. 4. & seqq. & dec. 314. num. 3. & ibi annot. Gonz. super reg. de mens. & altern. gloss. 45. num. 1. & seqq. Garc. de benef. par. 5. c. 1. num. 574. & seqq. quae mensibus Februarii &c. extra Curiam ipsam vacare contigerit, dummodo alias reservata, vel affecta non fuerint, postquam acceptaverint gratiam alternativae per literas parentes manu propria subscriptas suoque sigillo munitas, & in sua civitate, vel diocesi datas, quas ad Datarium suae sanctitatis transmittere tenentur, quibus ab eo receptis, & recognitis tunc demum, & non antea utuntur gratia supradicta, ut latius statuitur in reg. 8. Cancell. §. in super cum decreto irritanti: quae non requirit litterarum expeditionem, prout Stylus antiquus requirebat, quando alternativa impetrabatur per supplicationem, *Pur. decif. 387. lib. 3. Mohed. decif. 3. de rescr. & decif. 18. num. 1. hoc tit. Cassad. decif. 2. num. 3. & seqq. de rest. spol. arg. c. super eo 2. in fin. de appell. gloss. in Clem. 1. in verb. receptis de procur. juncto c. licet, & ibi not. per Pan. num. 3. & Felim. & Can. de off. ordin. nec est sublatio simplex obstaculorum; Fel. in c. cum ex officii nu. 6. & ibi Pan. de praeser. sed dantur episcopis duo menses ex mensibus Papae, ac etiam conceditur aliquid, quod jure communi eis non competit, quia Papa est ordinarius totius mundi, habens potestatem conte-**

rendi omnia beneficia, dictum est supra in 4. modo provisivo, & per alternativam coarctatur, ita quod gratiæ cōcessæ à Papa sint nullæ, stante decreto irritante super concessa, & acceptata alternativa, c. quodā, & ibi Franc. in 2. not. & Gem. & Can. hoc tit. in 6. Rot. divers. dec. 106. num. 2. & 3. par. 1. Mohed. dec. 21. hoc tit. in princ. & num. 1. & in terminis alternat. decif. 1. in fin. de concess. præb. Put. decif. 387. sub num. 1. lib. 3. quod operatur respectu proprietatis, non inficit possessionem, quia alternativa non est provisio de aliquo beneficio, sed facultas providendi cum remotione obstaculorum, Cassad. decif. 2. num. 3. & 4. de restit. spol. Felin. in c. cum ex officio, ante num. 37. vers. quid autem si episcopus de  
 70 præscript. Non comprehenditur sub ÷ generali revocatione, quando agitur de totali eius revocatione, quia alternativa est favorabilis, nisi fiat de alternativa mentio specialis, Mohed. decif. 1. de concess. præb. l. item apud §. hoc editum ff. de injur. c. quamvis §. quamquam hoc tit. in 6. An autem comprehendatur sub generali revocatione, quando effectus alternativæ suspenditur pro ea vice, varie observatum fuit in Rota. Mohed. d. decif. 1. de concess. præb. decidit comprehendendi, & derogatum censeri alternativæ, quia est gratia, quæ tollitur, & suspenditur per clausulas generales derogantes inductis, nõ obstantibus quibuscumque privilegiis, indultis, prærogativis, & literis Apostolicis &c. Contrarium decisum fuisse attestatur Put. decif. 212. & 215. lib. 1. quia licet alternativa possit dici privilegium, seu indultum, tamen nunquam sub verbis generalibus de privilegiis, & indultis censetur derogatum privilegiis de conferendo, aut alternativis, tum etiã quia alternativa hodie datur per regulam Cancellariæ, & derogatio regularum Cancellariæ non venit sub verbis generali-

bus, non obstantibus, Cassad. decif. 38. num. xj. super reg. Cancell. Mandos. in reg. 19. reserv. quest. 19. sub num. 1. attentis decreto irritanti appposito in dicta regula 8. Cancellariæ, Rom. cons. 488. in fin. Rot. divers. decif. 2057. n. 1. part. 3. lib. 3. Styloque palatii, & Cancellariæ, quo receptum est, nunquam censetur derogatum regulis Cancellariæ, nisi tenor regulæ de verbo ad verbum in principio litterarum prænarretur; & postea in nõ obstantiis ponatur, non obstante voluntate nostra priori, & ordinationibus præmissis, arg. Clem. 1. h. t. Mandos. de signat. grat. titul. derogatione regularem, vers. penult. & fin. Sarn. in proam. regul. Cancell. q. 6. n. 13. & ibi fufius sub num. 16. Episcopus habens alternativam ÷ si postea obtinet à summo Pontifice indultum conferendi in omnibus mensibus, & conferat aliquod beneficium vigore indulti, non videtur renunciare alternativæ, quia privilegium secundum nunquam tollit primum, nisi privilegia sint inter se contraria, Butr. in c. accedentibus sub num. 8. vers. per prædicta conclude de privil. & ibi Can. Caput. decif. 309. part. 1. Privantur Episcopi ÷ alternativa ipso facto in tribus casibus expressis in regula Cancell. 8. reservatio mensium Apostolicorum, §. ac etiam voluit. De reliquis dubiis circa alternativam vide Garc. de benef. part. 5. cap. 1. §. 12. Gonzal. super regulas Cancellariæ de mensib. & altern. à gloss. 41. & omnibus aliis gloss. seqq. usque ad finem.

lus nominandi ÷ si five nominatio com- 73  
 petit Collegio, & fit sine solemnitate, aliquando de uno, plerumque de duobus, aut pluribus etiam alternative, Ioan. Andr. inc. 2. in princ. de elect. in 6. Innoc. in c. 60. mem. el. 1. num. 1. de postul. Pralat. & Papa, vel superior postea eligit, c. Archidiaconum 85. dist. gl. fin. in c. bona mem. el. 1. & ibi Butr. in fin. de postul.

postul. *pral. pulchre Panorm. in c. quod sunt §. super eo num. 1. de elect.* à qua non licet resilire, postquam superiori est presentata, & per eam nominato acquiritur, *l. contra Sanctorum 16. quast. fin. c. placuit 72. dist. c. dilectissimo 8. quast. 2. c. ei cui §. item si propr. infirmitatem 2. quast. 6.* nominationes vero libellis vel edoctis factæ contra Consilium publicum non valent, à quibus nec appellate necesse est, *c. ei qui appellat §. nominationes 2. q. 6. & ibi gloss. & Can.* Præterea concessa fuit ꝑ nominatio ad vacantes Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatias, vel Prioratus Conventuales (in quibus antea servanda erat forma c. quia propter de elect.) Regibus Hispaniæ, Franciæ, Poloniæ, & aliis Principibus, in qua servandus est tenor privilegii, & concessionis, *c. porro de privil. c. ad audientiam de decim.* In Germania libera est Prælatorum electio. Sunt & aliæ nominationes ꝑ quæ ex privilegio Apostolico conceduntur ab universitatibus graduatis, & debito modo qualificatis, ut eisdem provideatur, de quibus late *Rebuff. in tract. nominationum*, in quibus est servanda forma in privilegio præscripta: *d. c. porro d. c. ad audientiam* idem observandum est in nominationibus, quæ fiunt ꝑ in vim statuti, vel consuetudinis. In dubio quando nominatio fieri potest ex pluribus facultatibus, nominans non censetur se restrinxisse ad unam, sed censetur nominatio facta, prout melius expedit nominanti: *Casar. decis. 1. de elect. Pan. in c. cum super num. 12. & ibi Felin. sub nu. 15. vers. modo, & num. 6. & plurib. & seqq. & Can. communiter de off. deleg.* nominatus ab eligente videtur nominatus à committente, seu conferente electionem *l. item eorum §. si decuriones ff. quod cuiusque univers. & c. l. 1. §. magistrum el. 2. ff. de exer. l. unum ex familia §. si de falcid. ff. deleg. 2.*

Indultum de conferendo, ꝑ solet summus Pontifex concedere Cardinalibus, ac aliis benemeritis obtinentibus Cathedrales ecclesias, & Abbatias, ut de omnibus beneficiis ad eorum collationem, institutionem, sive quamvis aliam dispositionem pertinentibus libere disponant, perinde ac si reservationes, expectativæ &c. non emanassent, cuius tenor est inspiciendus; *c. porro de privil. c. ad audientiam de decim.* in eo tantum solent excipi beneficia vacantia per resignationem, *Mohed. decis. 10. circa fin. de privil. arg. c. susceptum in 2. resp. de rescr. in 6. & ibi gl. in verb. cum morte 10. Andr. n. 2. 3. & 4. & Can. gl. in c. quamvis 2. in verb. cedentium & c. hoc tit. in 6. faciunt not. in c. sunt de verb. signif. in 6.* In dubio contra concedentem est latissime ꝑ interpretandum, *c. cum dilectus de consuet. clem. si de beneficio h. t. & ibi gl. & Can. Felin. in c. causam qua n. 12. & seq. plures cumulans de rescript. sed nõ extendendum ad specialiter reservata Papæ, ut possint admittere resignationem in favorem, Put. decis. 12. de privil. c. cum pridem de pact. c. ex parte, & ibi Pan. num. 4. & Can. de off. deleg. c. apostolici & ibi gloss. 1. in fin. 8. quast. 1. dictum est supra tit. de renunc. aut taliter resignata conferre, etiam si habeant clausulam per quamcumque dimissionem in manibus Papæ, quia intelligitur de simplici cessione; *Put. decis. 511. lib. 2. c. inter cetera, & ibi post gl. in verb. assignari. Can. hoc tit. c. ordinationes, & ibi post gloss. in verb. pretio Can. 1. quast. 1. Paris de resign. benef. lib. 1. quast. 4. nu. 22. & pluribus sequen. comprehendit beneficia vacantia per obitum aliorum Cardinalium, Cresc. decis. 2. de privil. arg. not. per Felin. in c. causam qua sub n. 11. vers. prima declaratio, & num. 12. de rescript. gl. in c. statutum in verbo numerandum & ibi Can. hoc tit. in 6. tollit obstacula, ꝑ & gratias preventivas, & coadjutorias cū futura successione,**

quia

quia hæc etiam præveniunt vacationem, quod consentiens futuræ successioni post mortem ipsius consentiat, non autem ipso vivente, *late Mohed. decis. 10. de privil. Put. decis. 468. lib. 2. c. nulla c. retatum de concess. prab. c. detestanda §. fm. de conc. prab. in 6. sed non regressum, quia habet causam, & pendet à jure de præterito, Cassad. decis. 4. de privil. Cassad. decis. unic. num. 3. de pact. Mohed. decis. 11. num. 4. de renunc. l. quaritur §. si venditor ff. de Edlit. edict. & c. c. pastoralis 7. quast. 1. c. 2. in fin. de pact. præservatque jus quod Cardinales ordinarii habent semotis reservationibus, ut illud quod est ordinariæ potestatis, libere agant absque impedimento, Cassad. decis. 3. num. 4. & in fin. attestans ita Rot. im interpretatam fuisse indulta Cardinaliū: Mohed. decis. 1. num. 2. de privil. Put. decis. 158. l. 2. c. si pro debilitate de off. deleg. & ibi post glos. in verbo liberum Pan. & Can. c. 1. de off. ordin. & ibi Pan. num. 4. & Can. Greg. 15. decis. 99. & ibi annot. & decis. 491. num. 2. & ibi late annot. etiam quoad beneficia patrimonialia, licet Cardinales teneantur conferre illis, quibus debentur, Put. decis. 4. de privil. Caput. decis. 66. p. 1. Put. decis. 163. lib. 3. c. cum de beneficio hoc tit. in 6. c. possessiones de reb. Eccles. non alien. Put. decis. 158. lib. 2. nihil autem de novo dat, neque ampliat eorum jurisdictionem in alterius cuiuscumq; injuriam, l. nec avus C. de emancip. cum siml. Cassad. decis. 3. n. 2. de privil. l. si quando. & ibi Ias. num. 3. & DD. communiter. C. de inoff. test. Gonz. super reg. Cancell. de mens. & alt. gloss. 24. num. 66. & seqq. dicens, quod collatio vigore indulti dicitur fieri ex potestate ordinaria conferentis. Greg. 15. decis. 99. & ibi Add. tantumque comprehendit beneficia, in quorum quasi possessione providendi sunt illi, quibus illud conceditur: Rot. decis. 49. de rescript. in antiq. Put. decis. 1. & Mohed. decis. 8. de privil. Cald. conf. 23. hoc*

tit. c. querelam de elect. c. cum olim de caus. poss. & propr. & aliis vulg. Hinc indultum providendi beneficia spectantia ad suam, luitque capituli collationem communiter, vel divisim, non procedit in beneficio, cuius collatio spectat ad Episcopum tanquã ad Canonicum, & Capitulum, quia indultum datur Cardinali, ut Episcopo, & non uti Canonico, nisi Episcopus haberet dimidiam vocem cum Capitulo, quia tunc indultum præservaret dimidiam competentem Episcopo, Mohed. decis. 1. de privil. c. postulasti §. nisi forte de concess. prab. Præterea conceditur huiusmodi indultum Nuncio, vel ¶ aliis ex gratia, 80 quod morte Papæ re integra non expirat, c. si cui nulla in princ. hoc tit. in 6. strictè est ¶ 81 interpretandum, quia derogat ordinariæ potestati, Pan. in c. si quis contra num. 4. in 2. not. de for. comp. Ioan. Andr. in c. fin. num. 5. de verb. sig. in 6. etenim comprehendit vacantia in mensibus ordinarii, in quibus Nuncius concurrat cum ordinariis, sicut Papa: Cress. decis. 8. de privil. c. hi qui, & c. si Apostolica hoc tit. in 6. l. solet prætor. ff. de jurisd. om. jud. c. 1. §. proinde in fin. ibi, nisi hoc alicui specialiter duxerimus indulgendam, de off. leg. in 6. ideo si detur facultas conferendi beneficia cedentium, & decedentium, non potest conferre, si contigerit vacare per uxorationem, afflictionem, aut alias & c. gloss. in c. quamvis tibi in verb. cedentium hoc tit. in 6. & ibi Franc. & Can. c. fin. & ibi gl. & Can. de verb. sign. in 6. Secundo facultas conferendi cum clausula, non tamen de generaliter reservatis, non se extendit ad beneficia vacantia in octo mensibus reservatis per regulam Cancellariæ, etiam si in derogationibus posita sit clausula, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus, & c. ac specialibus, & generalibus reservationibus hætenus factis, & faciendis: Franc. in d. c. si cui nulla sub num. 4. Mohed.

Mohed. inter omiffas dec. 1. & 2. de privil. Tertio provisio à Nuncio facta de vacante in mense Pontificio non capit beneficium vacans in mense ordinarii, etiam si in provisione ad sit clausula, quovis modo vacet, quia mentis censeretur adjectus causa taxationis, Achill. decis. 1. hoc tit. Domin. in c. susceptum sub num. 6. vers. quid si de rescript. in 6. & Franc. num. 7. & Can. communiter. Quarto Nuncio de stylo non datur facultas conferendi Canonatus in Cathedralibus, & Collegiatis ecclesiis, Rot. divers. decis. 343. in princ. p. 1. quæ est Cas. decis. 2. hoc tit. attestans esse de stylo, arg. c. quamvis §. quamquam & ibi post gloss. in verb. non extendit, Can. in 6. hoc tit. qui se moto stylo ex dispositione iuris veniunt sub indulto: c. dudum & ibi gloss. 2. & Can. hoc tit. in 6. ac etiam curata, Franc. in d. c. si cui nulla in 2. notab. & per litteras scriptas Nuncio à Cardinale nepote summi Pontificis, quod beneficia omnia, quorum collatio spectaret ad sedem Apostolicam. quocumque modo conferre possit, ampliat facultas Nuncii in qualitate beneficiorum: Cas. decis. 1. & 2. hoc tit. arg. c. sedes de rescript. Clem. 1. §. ad hoc hoc tit. & ibi Zab. num. 1. & 2. Pan. num. 8 l. fin. §. cui dulcia 2. resp. ff. de vin. tris & ol. leg. & ibi post gloss. fin. alleg. concord. Doct. Quinto indultum Nuncii solet restringi ad beneficia certi valoris, sive taxæ, ac etiam certi numeri, scilicet ut possit providere de beneficiis, quorum collatores, & collatrices saltem sex beneficia ecclesiastica conferre habeant, teneaturque ab eo provisus probare beneficium, de quo provisus fuit; esse infra taxam, & infra numerum in litteris comprehensum, quia est pars suæ gratiæ, Achill. decis. 2. & Cresc. decis. 4. de probat. Rot. decis. 10. eod. in nov. c. cui de non hoc tit. in 6. Clem. 1. de concess. prab. & utrobi- que not. Can. Limita ut stylus Curie proce-

Summa in Decretal.

dat, quando indultum dirigitur Nuncio in favorem Nuncii, secus si dirigitur in favorem Nuncii, & eorum, quibus facienda est collatio, vel ecclesiæ, vel alterutrius ipsorum, & ecclesiæ, quod etiam morte Papæ re integra non expirat, d. c. si cui nulla hoc tit. in 6. & Franc. ibidem num. 3. ac est favorabile, & habet locum dispositio juris communis, & non stylus Curie, comprehenditque majora beneficia, & curata, Franc. in d. c. si cui nulla num. 1. in 2. not. & num. 3. lo. Andr. in c. fin. in verb. beneficia de verb. signif. in 6. Cresc. decis. 1. de privil. in fin. Data vero Nuncio, vel alii super provisione certæ personæ faciendæ potestas, non ob suam, sed ejus, cui provideri mandatur, gratiam, sive favorem, expirat omnino, si concedens re integra moriatur, Franc. in d. c. si cui nulla vers. fin. & ibi gloss. fin. & Can. & est stricte interpretanda, c. cum in illis per tot. hoc tit. in 6. Franc. in d. c. si cui nulla nu. 1. in 2. notab. quia non est gratia, sive indultum, sed rescriptum ad beneficium ambiciosum, c. quamvis hoc tit. in 6. c. is cui eod. tit. & lib. Generaliter in omnibus indultis additur clausula, quod provisus illorum vigore sub pœna vacationis eo ipso teneantur bullas novæ provisionis expedire, & annatas, aliaque juxta Officialibus Romanæ Curie debita solvere infra quatuor, aut sex menses à die possessionis pacificæ, alioquin gratia sit ipso jure nulla, Put. decis. 2. & Cresc. decis. 18. hoc tit. Mohed. decis. 8. de concess. prab. Felin. in c. ceterum num. 10. & ibi Can. de rescript. Bart. in l. 1. num. xj. de cond. & demonstr. & ibi DD. qui non currunt ignorantia, Put. decis. 20. de privil. l. genero ff. de us. qui not. inf. l. annus ff. de calumn. l. si bonorum l. quamdiu C. qui admitt. & c. aut data intrusione adversarii, Achill. decis. 12. de privil. l. quicumque C. qui admitti & c. c. commissa & ibi gloss. in verbo pacificam, & Can. de elect. in 6.

LIII

Occurra

- 85 Occurfa vacatione ꝑ ob non expeditionem novæ provisionis, collatio non revertitur ad habentem indultum, vel ordinarium, sed Papa habet conferre, ne exactu, ex quo pena imponitur, aliquod commodum reportent, *Put. decis. 1. hoc tit. Put. decis. 346. & dec. 351. lib. 2. c. si clericus §. cum facta hoc tit. in 6. & ibi Can. c. tibi qui de reser. in 6. in fin. l. 3. §. si ad diem. & §. seq. ff. de re milit. Gonzal. super reg. de mens. & altern. gloss. 15. à num. 109. usque ad num. 127.* tum quia prima vacatio per collationem factam sit extincta, & non servata forma decreti de novo vacat beneficium ipso jure, & impetratio ꝑ facta de illo, dicitur impetratio certo modo: in qua impetrans, non ad implementum decreti, debet plene, & concludenter probare, *Gonzal. super red. Cancell. de mens. & altern. gloss. 15. n. 120. & seqq.*

*De clerico ægrotante, vel debilitato.*

### Titulus VI.

#### SUMMARIÆ.

- 1 *Morbis aut ægrotudo non deicit promotum.*
- 2 *Si temporalis fuerit potest ægrotus sibi assumere mercenarios.*
- 3 *Si perpetua fuerit, si quidem ægrotus est prelatatus, datur ei invito Coadjutor, Successor aut Substitutus volenti tantum.*
- 4 *Si est simplex clericus & unus in ecclesia, datur ei vicarius.*
- 5 *Si est Canonicus aut assisus vel portionarius cathedralis vel collegiata ecclesia.*
- 6 *Et antea fuerit solitus deservire debentur ei integri fructus sui beneficii & non tenetur deservire per Vicarium nisi ecclesia patiarur defectum ministrorum.*

- 7 *Coadjutor ex quibus causis datur.*
- 8 *Coadjutorum datio episcopis & superioribus prelati est de causis majoribus, & referenda ad sedem apostolicam.*
- 9 *Excipiuntur ab hac regula duo casus.*
- 10 *Coadjutores Prelatis, Episcopo inferioribus, datus, ad quem spectat destitutio & cessatio admisso.*
- 11 *Coadjutores dari possunt omnes qui possunt coadjuti defectum supplere.*
- 12 *Ejus debent esse etatis quæ requiritur in officio cui datur.*
- 13 *Potestas ejus & officium ex forma dationis colligitur, si simpliciter datus sit quale sit ejus officium explicatur.*
- 14 *Tenetur durante administratione reddere rationem ipsi prelati si sane mentis fuerint, ac capitulis eorundem, & ipsorum prelatorum successoribus.*
- 15 *Coadjutoris officium expirat morte Civili & naturali coadjuti.*
- 16 *Coadjutoria cum futura successione nemini conceduntur nisi ecclesie cathedrali aut monasterij urgent necessitas aut evidens utilitas postulet prelati dari coadjutorem & causa à Romano Pontifice diligenter cognita.*
- 17 *Cetera coadjutoria quæ in aliis beneficiis conceduntur sunt resignationes conditionales sive in favorem.*

**D**ICTUM est supra, quod clerici non debeant fructus suorum beneficiorum percipere, nisi personaliter deserviant, quæ regula fallit in clerico ægrotante, vel debilitato, qui deservire non potest propter adversam valetudinem, vel debilitatem temporalem, aut perpetuam, quia morbus ꝑ aut ægrotudo non deicit promotum, *gloss. magna in summa, & ibi Gemin. num. 2. & Can. c. 1. cum tribus cc. seqq. 7. quæst. 1. excepta legra.*

pra, quæ ex opinione Hostien. non deicit  
Episcopum qui est vere sponsus ecclesiæ, sed  
inferiores Prælatos, propter scandalum,  
Hof. in c. tua hoc tit. Archid. in summa 7. quæst. 1.  
2. Præp. num. 3. & 4. Bull. num. 2. Si temporalis  
fuerit ꝑ potest ægrotus, vel debilitatus mer-  
cenarios sibi assumere auctoritate episcopi,  
c. peruenit el. 2. de appell. Clem. 1. & ibi gl. in ver-  
bo peruenit de off. vic. vel pro ejus libitu, c. con-  
stitutus de fil. presb. Arch. in dicta Clem. 1. sub nu.  
3. vers. sed hæc quaritur, dixi supra de off. vic. in  
princ. facit l. podagra C. qui morb. lib. 10. Si  
perpetua fuerit, c. unico hoc tit. in 6. in verb.  
3. perpetuo. Si ꝑ quidem ægrotus, aut debilita-  
tus est Prælatos, Archidiaconus, aut Rector  
Ecclesiæ parochialis, aut Abbas, Præpos. in  
summa 7. quæst. 1. num. 5. ab eo, ad quem  
pertinet, datur Coadjutor, c. de Rectoribus,  
& cc. seqq. hoc tit. c. quamvis, c. petisti. c. quia  
frater 7. quæst. 1. Gemin. in c. fin. num. 5. de  
suppl. negl. præl. in 6. & ibi Franc. sub num. 2. &  
Can. Communiter. de consensu capituli ec-  
clesiæ, vel eorum quorum interest, Bell. in c.  
scriptis sub num. 37. quæst. 1. & ibi Archid. sub  
num. 1. in verbo acquiritur. ac patroni, Lamb. de  
jurepatr. art. 20. 6. quæst. princip. 1. part. 2. lib.  
ei inuito, gl. fin. in fin. in c. pen. hoc tit. gloss. in d.  
c. unic. in verbo noluerit eod. in 6. & ibi Can. c.  
venerabili de off. deleg. c. grandi circa medium, de  
suppl. negl. præl. in 6. unus, vel duo non plu-  
res, d. c. unico §. si vero, & ibi gl. in verb. aut duos,  
& ibi Can. ad evitandum gravamen expen-  
sarum, ad quas tenetur ecclesia successor,  
aut substitutus volenti, & consentienti tan-  
tum, c. venerabili de off. deleg. pulchre Pan. in c.  
tua nos in fin. hoc tit. non ex pactioe inter  
substitutum, aut ægrotantem, vel senem ini-  
ta, sed ex dispositione superioris, Pan. in d. c.  
tua nos in fin. & ibi Zab. in fin. dicit ita practi-  
catum fuisse Bononia in Capellano S. Iustæ, &  
fuisse per Papam approbatum Boich. in c. consul-

tationibus num. 4. 5. & 6. hoc tit. Zab. in c. cum  
pridem in 2. quæst. de pact. & ibi Can. Ioan. de A-  
nan. in c. accepimus n. 2. de pact. & ibi Can. Zab.  
in c. nisi in 1. quæst. in fin. de præb. absque ulla  
prævia generali vel speciali promissione,  
Franc. in c. detestanda in fin. de concess. præb. in  
6. post. gl. fin. in fin. Archid. num. 5. & Can. com-  
muniter Archid. in c. quamvis num. 6. 7. quæst. 1.  
Gemin. num. 4. in fin. Bellam. sub n. 3. vers. in gloss.  
ista aequitate & Can. Burghas de irregul. & dis-  
pens. aliter sentit. part. 5. tit. de cler. ægrot. vel de-  
bil. num. 4. & Lambert. de jurep. art. 20. 6. quæst.  
princip. 1. part. 2. lib. nam propter ecclesiæ u-  
tilitatem ex causa ægritudinis, & senii duo  
possunt esse in eadem ecclesiâ instituti, sed  
non duo consecrati, c. non autem & ibi gloss.  
1. & Can. c. quamvis, & ibi Archid. num. 3. & 4.  
Bell. num. 3. & Can. 7. quæst. 1. Si est simplex ꝑ  
clericus & unus in ecclesiâ datur ei vicarius,  
non enim debet beneficium interim care-  
re ministris suffragio, Pan. in c. clericos num. 2.  
& 3. de cler. non resid. Caputaq. concl. 92. num.  
20. si est canonicus, ꝑ assidius, vel portiona-  
rius cathedralis, aut collegiæ ecclesiæ, &  
antea fuerit solitus ꝑ deservire, & inter-  
esse, debentur ei integre fructus sui benefi-  
cii, Dicitur est supra, tit. de cler. non resid. c. con-  
cesso 12. quæst. 2. Secundum ejus ordi-  
nem, & omnia quæcumque ei, si sanus  
esset, poterant ministrari, c. 1. hoc tit.  
etiam victualia, & distributiones quodidia-  
næ, c. unic. §. pen. de cler. non resid. in 6. Zab. in c.  
1. in 6. non, hoc tit. c. ad audientiam, & ibi Pan.  
num. 5. & DD. de cleric. non resid. sed ado-  
ptiones, & lucra competentia constitutis  
in majoribus ordinibus non admittitur,  
quia infirmus propter infirmitatem non  
debet pati damnum, sed propter infirmi-  
tatem contingentem in persona sua a-  
mittit lucrum, Bart. in l. operet testamento in fin.  
ff. de usufr. leg. per l. si uno §. item cum quidam

& ibi DD. ff. locat. tex. in d. c. 1. hoc tit. in verb.  
 secundum ejus ordinem nec tenetur de servire  
 per Vicarium, nisi ecclesia patiatur defe-  
 ctum ministrorum, arg. c. super specula de  
 magist. arg. c. cum ad hoc. de cler. non resid. Pan.  
 in c. relatum num. 2. in 5. not. eod. quia cleri-  
 cus ægrotans etiam ex infirmitate incurabi-  
 bili non remouetur, c. quamvis 7. quest. 1. c. u-  
 nico, & ibi gloss. in verb. perpetuo, & c. tua nos,  
 & ibi gloss. in verb. administrationis, & utrobi-  
 que Can. hoc tit. in 6. l. 4. §. 1. vers. stychnus el. 2.  
 ff. de stat. lib. & debilitas superveniens non  
 facit, ac si ab initio actus non valuerit, sed  
 solum impedit exercitium, quatenus viget  
 impedimentum, c. presbyterum hoc tit. l. patre  
 furioso ff. de h. v. qui sui, vel alien. jur. sunt c.  
 quemadmodum in fin. de jurejur. Præterea  
 7 datur ꝑ Coadjutor propter negligentiam,  
 & remissionem, §. interdictum autem, & §.  
 seq. Inst. de curat. & ibi gl. & DD. c. quia frater  
 in princ. 7. quest. 1. c. grandi de suppl. negl. pral.  
 & ibi gl. & DD. 10. Andr. in c. ex parte num. 2.  
 in verb. salubriter hoc tit. propter ingrave-  
 scentem ætatem, quæ verificatur in ætate  
 sexaginta annorum, gl. in verb. perfectus in  
 princ. in præm lib. 6. Archid. in c. unico h. tit. in  
 6. n. 2. & seqq. Caput. decis. 129. part. 1. propter  
 senium, quod est in septuagesimo anno,  
 Ioan. Andr. in c. quoniam num. 6. ut lit. non con-  
 vest. & c. §. item maior, & ibi gl. alleg. concord.  
 Inst. de excus. i. ut. decis. 131. part. 1. ac propter  
 morbum, & ingravescentem ætatem, quæ  
 in quinquagesimo quinto anno cum infir-  
 mitatibus verificatur, Caput. decis. 130. part.  
 1. Ioan. Andr. in c. 1. num. 2. hoc tit. in 6. pro-  
 pter suspensionem dilapidationis, c. venera-  
 bili de off. deleg. gl. in c. unico in verb. noluerit,  
 & ibi Can. hoc tit. c. scripsit, c. qualiter, c. quam-  
 vis §. ecce 7. quest. 1. propter imperitiam, &  
 illiteraturam. Episcopi etiam auctoritate  
 apostolica, rectoribus parochialium eccle-

siarum, si honestæ vitæ sint, coadjutores,  
 aut vicarios deputant, quacumque appel-  
 latione, & exceptione remota, c. quia illite-  
 rati, sess. 21. Pralato exuli, vel captivo non  
 datur coadjutor, sed ipse per Vicarium offi-  
 cium suum exercet, qui si non admitatur,  
 Clem. quamvis de for. comp. servatur, si  
 vero Episcopus est captivus hostium fidei,  
 servatur, cap. si episcopus de suppl. negl. pral.  
 in 6.

Datio Coadjutorum Episcoporum, &  
 superiorum Prælatorum est ꝑ de causis ma-  
 ioribus, & referenda ad se dem apostolicã,  
 & ab ea tantummodo postulanda quacum-  
 que consuetudine non obstante, c. unic. hoc  
 tit. in 6. c. 1. de translat. c. quod translationem  
 de off. deleg. c. sicut unire de excess. pral. & u-  
 trobique gl. & Can. Excipe ꝑ quia Episco-  
 pus senio, aut valetudine corporali grava-  
 tus, vel alias adeo impeditus perpetuo, ut  
 officium suum nequeat exercere, præcipue  
 quando Ecclesiæ existunt in remotis, pot-  
 est de consilio, & consensu sui Capituli, vel  
 maioris partis ipsius, unum vel duos aucto-  
 ritate Apostolica, & sic delegata, Coadjuto-  
 res assumere, si velit, quia invito à capitulo  
 dari non potest, quia in hoc casu non ha-  
 bet mandatum à Papa, ad quem pertinet  
 datio, nisi episcopus demens fuerit, quia  
 tunc Capitulum, vel duæ ipsius partes ead-  
 em auctoritate unum, aut duos Coadju-  
 tores assumunt idoneos, qui eius officium  
 exequantur, & hoc casu, ac etiam proximo,  
 quando episcopus perpetua infirmitate, vel  
 impedimento detentus à capitulo requisit-  
 us recusat Coadjutorem assumere, idem  
 capitulum episcopi, & ecclesiæ suæ condi-  
 tionem, & statum, ac facti circumstantias  
 universas, quam cito poterit, fideliter & ex-  
 plicite tenetur referre ad notitiam sedis a-  
 postolicæ, ut ipsa ordinet, d. c. unico & ibi gl.

10 *Franc. & Can.* In inferioribus ꝑ praelatis dat coadjutorem, is, ad quem spectat destitutio, vel cessionis admissio, c. 3. & c. fin. hoc tit. & ibi Ioan. Andr. num. 2. & Pan. num. 5. *Gemin.* in c. scripsit sub num. 4. 7. quast. 1. *Prap.* num. 2. *Archid.* sub num. 1. in verb. acquiritur, c. episcoporum, & ibi gloss. fin. 74. dist. Dari possunt ꝑ coadiutores omnes, qui possunt coadjuti defectum supplere, *Gemin.* in cap. scripsit num. 3. 7. quast. 1. c. fin. §. quod si Abbas non exemptus de stat. Monach. c. episcoporum §. fin. 74. dist. exceptis expresse prohibitis per canones, quos recenset Io. Andr. in c. fin. in 2. 3. 4. & 5. quast. hoc tit. in 6.

11 Coadiutor eius debet ꝑ esse ætatis, quæ requiritur in officio, cui datur; ideo Coadjutor Episcopi debet explevisse trigesimum annum; in inferioribus dignitatibus sufficit, quot attigerit vigesimum quintum annum; *Ioan. Andr.* in cap. consultationibus sub num. 5. vers. sed circa hoc, & ibi *Can. Pan.* in c. fin. eod. sub num. 1. vers. 3. quero, qui paulo aliter distinguit: *Gonz.* super reg. de mens. & alter. gl. 5. §. 9. num. 94. & seqq. ad finem.

12 Coadiutoris officium ꝑ & potestas ex forma dationis colligitur, c. porro de privil. c. ad audientiam de decim. *Gonz.* super reg. de mens. & alter. gloss. 5. §. 9. num. 90. si simpliciter datur, eius officium est, quale erat eius, cui datur; de rectoribus c. fin. hoc tit. habet liberam, & legitimam administrationem, c. in cui de elect. in 6. c. scripsit, & ibi gloss. fin. 7. q. 1. *Gem.* num. 3. & 5. *Prap.* num. 5. *Ioan. Andr.* in c. fin. sub num. 9. hoc tit. potest exercere omnia, quæ poteratis, cui datur; siue talia sint legis diocesane, siue iurisdictionis, de quibus in c. dilectus, & in c. conquerente de off. ordin. siue etiam sint ordinis, & pontificalis dignitatis, de quibus in c. accedentibus de privil. si sit episcopus Coadjutor; alias per Episcopos facit expediri, quæ ministerium consecra-

tionis exposcunt, juxta d. c. in cui, de elect. in 6. interdicta qualibet alienatione immobiliū: d. c. unico in fin. hoc tit. in 6. & ibi *Franc.* in §. si vero post numer. 3. vers. & quod dicit gloss. & *Can.* ideo Coadjutor non potest dismembrare ecclesiam unitam, quia dismembratio alienatio est; *Achill.* decis. unic. de reb. eccl. non alien. glo. in *Clem.* 2. in verb. defensor. de reb. eccl. alien. vel non, & ibi *Can.* præterea potest conferre beneficia, *Ioan. Andr.* in c. fin. nu. 9. hoc tit. *Franc.* in c. unico §. fin. eod. in 6. *Garc.* de benef. par. 5. cap. 4. §. 3. num. 265. & seqq. tenet episcopum, cui datus est coadjutor, conferre, nisi demens sit. *Gemin.* in c. scripsit num. 6. 7. q. 1. & *Can.* ac etiam exercere competentia praelato ex jure delegato, expresso nomine dignitatis, secus si expresso proprio nomine: *Franc.* in d. c. unico §. si vero in fin. per cap. quoniam *Abb.* de off. deleg. Teneatur durante ꝑ administratione, quia officium eius non est limitatum ad certum tempus, sicut tutoris, aut curatoris, praelatis ipsis, si lanæ mentis extiterint, ac capitulis eorundem, seu etiam ipsorum praelatorum successoribus, si hoc antea non fecerit, plenariam reddere rationem: d. c. unico in fin. & ibi *Anchar.* in xj. notab. *Menoch.* de arbitr. casu 209. de proventibus praelatorum sumptus recipit moderatos, d. c. unico §. præsentis cap. grandi circa fin. de suppl. negl. præl. in 6. cap. directoribus, & ibi gloss. fin. hoc tit. & *Can.* si redditus coadiutor, & coadjutori non sufficiunt, debiliore in dubio consulendum est, *Pan.* in d. c. de rectoribus n. 6. & *Can.* communiter.